6

ДОГОВОР № ________
на оказание платных образовательных услуг по обучению
по дополнительной общеразвивающей программе

г. Южно-Сахалинск               						                              «___»  ______  20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сахалинский государственный университет» осуществляющее свою деятельность на основании лицензии № 2414 от 29 сентября 2016 года (бессрочная), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора ____________________________________________________________________________________________,
(указать должность, ФИО)
действующего на основании __________________________________________________, с одной стороны, и
[bookmark: _Hlk73480897]                                                                                                 (наименование документов, регламентирующих его деятельность)
____________________________________________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя,
____________________________________________________________________________________________,
дата рождения, паспорт)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________________,
                                                        (Ф.И.О.несовершеннолетнего обучающегося, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
[bookmark: _ref_1050755]1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной общеразвивающей программе «_____________________________
_____________________________________________________________________________________________»
(наименование программы)
Услуги оказываются в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя по форме обучения*:
	Дневная (очная)

	Вечерняя (очно-заочная)

	С использованием ДОТ

	Дистанционная

*нужное отметить знаком V
1.2. Срок освоения   программы на момент подписания Договора составляет:

с «____» ________ 202__ г. по «_____» ________ 202___г.        в количестве _____часов.
1.3. Местом оказания образовательных услуг является местонахождение Исполнителя, если иное не предусмотрено образовательной программой в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
1.4. После освоения Обучающимся программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается:
- сертификат.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Заказчик также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.   Зачислить   Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, который предусмотрен Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с требованиями действующего законодательства об образовании, учебными планами, в том числе индивидуальными, графиком учебного процесса Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной программой условия для ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающимся охрану жизни и здоровья, уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия и оскорбления личности.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за оказываемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.5. Извещать Исполнителя об изменении раздела 11 Договора.
3.2.6. В случае пропуска занятий, установленных учебным расписанием, по неуважительной причине Обучающимся, Заказчик обязуется оплатить фактически понесенные Исполнителем расходы за период отсутствия Обучающегося.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость платных образовательных услуг по Договору составляет __________________ (______________________________________) рублей, из расчета стоимости _____________________________________  рублей за 1 обучающегося.
(в случае отсутствия убрать)
(НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 статьи 149 НК РФ).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
     	4.2. Оплата производится Заказчиком путём перечисления стоимости Договора на расчетный счёт, указанный в Договоре, либо в кассу Исполнителя по следующему графику:
- __________ рублей до начала оказания услуг;
- __________ рублей до __________ 2025 г.;
- __________ рублей до __________ 2025 г.;
- __________ рублей до __________ 2025 г.
Заказчик имеет право оплатить в любое время всю стоимость, указанную в п.4.1 Договора, равно как имеет право оплатить несколько платежей, указанных в п.4.2 Договора, одновременно.
4.3. Исполнитель по факту оказанных услуг подписывает два экземпляра Акта оказанных услуг и передает Заказчику либо направляет в течение 3 календарных дней по адресу, указанному в разделе 11 настоящего Договора.
4.4. Заказчик в течение 10 календарных дней со дня получения Акта оказанных услуг направляет Исполнителю подписанный акт либо мотивированный отказ от его подписания.
При наличии мотивированного отказа Заказчика от услуг Сторонами составляется акт с перечнем необходимых доработок и указанием сроков их выполнения.
4.5. При не подписании Акта оказанных услуг в срок, указанный в пункте 4.3 настоящего Договора, и отсутствии мотивированного отказа услуги считаются оказанными и подлежат оплате в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.6. По требованию одной из Сторон производится сверка расчетов с составлением соответствующего акта в течение 15 рабочих дней с даты подачи данного требования в письменной форме.
4.7. Услуги считаются оказанными с момента подписания Сторонами Акта оказанных услуг, без претензий и замечаний.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика/ Обучающегося;
5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
5.4.1. По инициативе Заказчика, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. При досрочном расторжении Договора Заказчик оплачивает фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по Договору.
5.6. При отчислении Обучающегося Договор прекращает свое действие с даты издания приказа об отчислении Обучающегося.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном программами (частью программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате образовательной услуги Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки (пени) из расчета 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Обстоятельства, исключающие ответственность
8.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой сил, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями или другими природными стихийными бедствиями, изданием актов органов государственной власти.
8.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна не позднее, чем в трехдневный срок известить другую сторону о таких обстоятельствах и их влияния на исполнение обязательств по настоящему Договору.
8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев, настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

9. Антикоррупционная оговорка
9.1. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Договора Стороны принимают на себя следующие обязательства:
9.1.1. Стороны, их работники, уполномоченные представители по Договору не предлагают, не обещают, не требуют, не разрешают предоставление, не предоставляют каких-либо денег, ценных бумаг, иного имущества, не оказывают услуги имущественного характера, не выполняют работы, не предоставляют какие-либо имущественные права, прямо или косвенно, лично или через посредников любым лицам для оказания влияния на действия (бездействие) и/или решения этих и/или других лиц с целью получения каких-либо выгод (преимуществ) или для достижения иных целей.
9.1.2. Стороны, их работники, уполномоченные представители по Договору не осуществляют действия (бездействие), квалифицируемые применимым законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, посредничество во взяточничестве/коммерческом подкупе, злоупотребление полномочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица, а также иные действия (бездействие), нарушающие требования применимого законодательства и применимых норм международного права в области противодействия коррупции.
9.1.3. Стороны уведомляют друг друга о ставших известными им обстоятельствах, которые являются или могут явиться основанием для возникновения конфликта интересов; воздерживаются от совершения действий (бездействия), влекущих за собой возникновение или создающих угрозу возникновения конфликта интересов; оказывают иное содействие друг другу в целях выявления, предупреждения и предотвращения коррупционных правонарушений и конфликтов интересов в рамках и в связи с отношениями Сторон по Договору.
9.2. Положения пункта 9.1 распространяются на отношения, возникшие до его заключения, но связанные с заключением Договора.
9.3. В случае появления у Стороны сведений о фактическом или возможном нарушении другой Стороной, ее работниками, представителями по Договору каких-либо положений пунктов 9.1.1-9.1.3 (далее – Нарушение коррупционной направленности), такая Сторона обязуется незамедлительно письменно уведомить другую Сторону об этом. Такое уведомление должно содержать указание на реквизиты Договора, описание фактических обстоятельств, связанных с Нарушением коррупционной направленности, которые послужили основанием для направления уведомления. К уведомлению должны быть приложены подтверждающие документы и/или материалы.
Сторона, получившая уведомление, обеспечивает его конфиденциальное рассмотрение, а также направляет другой Стороне мотивированный ответ в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения уведомления. В случае несогласия Стороны, получившей уведомление, c предоставленными в уведомлении обстоятельствами, связанными с Нарушением коррупционной направленности, которые послужили основанием для направления уведомления и/или подтверждающими документами и/или материалами, в своем ответе она должна привести возражения в отношении направленных сведений о Нарушении коррупционной направленности.
9.4. В случаях получения Стороной от другой Стороны ответа, подтверждающего Нарушение коррупционной направленности, или отсутствия в полученном Стороной ответе от другой Стороны возражений в отношении направленных сведений о Нарушении коррупционной направленности, Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем внесудебном порядке, направив письменное уведомление о расторжении.
Договор считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты получения другой Стороной соответствующего письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, по инициативе которой был расторгнут Договор, в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения Договора.

10. Заключительные положения
10.1. В части, не урегулированной настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.
10.2. Все споры и разногласия по Договору разрешаются сторонами путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии устанавливается Сторонами самостоятельно.
10.3. В случае если споры не урегулированы сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной стороной в суд.
10.4. В случае неоплаты Заказчиком стоимости обучения в установленный в п. 4.2 срок документ о получении образования не выдается.
10.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: _GoBack]10.6. Заказчик и Обучающийся дают свое согласие на сбор, систематизацию, уничтожение своих персональных данных, а также согласие на сбор, систематизацию, уничтожение персональных данных Обучающегося, связанных с заключением и исполнением настоящего Договора, в целях осуществления образовательной деятельности Исполнителя без ограничения срока действия.
10.7. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
10.8. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.9. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

11. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сахалинский государственный университет»
Юридический адрес: 693008, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д. 290
Тел. 8 (4242) 45-23-00 (канцелярия)
8 (4242) 45-23-66 (договорный отдел)
8 (4242) 45-23-11 (юридический отдел)
rector@sakhgu.ru

ИНН 6500005706
КПП 650101001
каз.счет:03214643000000016100
Отделение Южно-Сахалинск Банка
России//УФК по Сахалинской области
г. Южно-Сахалинск
СахГУ л/с 20616U92860
БИК 016401800

Проректор

_______________
	______________
(фамилия, имя, отчество)

______________
(дата рождения)

__________________
(место нахождения / адрес места жительства)
 ________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

_________________
(банковские реквизиты (при наличии), телефон)

        ____________________
(подпись)
	______________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

______________
(дата рождения)

__________________
(адрес места жительства)

 ________________
(свидетельство о рождении)

           ____________________
                        (подпись)

М.П.                                                             М.П.
[image: ]

Image1.png
. TOANMHHUK 3MNEKTPOHHOTO AOKYMEHTa,
’ noanucanHoro 3M1, xpaHutes B $rEOY BO

«Caxanm1HCKuii rocyAapcTBEHHbIN YHUBEPCUTET»

NOAMUCAHO MPOCTOM an

CepTtudukar 58073E0DA3921D16D80F9A28831848CF
Brageneu: Camapqak AnekcaHap CepreeBund